UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /KH-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch năm 2024

Căn cứ Công văn số 10514/UBND-KGVX ngày 09/10/2023 của UBND
tỉnh về việc chủ trương thực hiện các nhiệm vụ năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tuyên truyền bảo vệ
môi trường trong hoạt động du lịch năm 2024; nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm với phương châm “Sản phẩm

du lịch đặc sắc - Dịch vụ chuyên nghiệp - Thủ tục thuận tiện, đơn giản - Giá cả
cạnh tranh - Môi trường vệ sinh sạch, đẹp - Điểm đến an toàn, văn minh, thân
thiện” tại Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ,
giải pháp chủ yếu đầy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền
vững.

- Chủ động triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn việc thực
hiện bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch được UBND tỉnh chỉ đạo tại Kế
hoạch số 128/KH-UBND ngày 22/5/2023 của UBND tỉnh về Bảo vệ môi trường
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023.

- Hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường (Ngày Quốc tế Đa dạng
sinh học 22/5 và Ngày Môi trường thế giới 05/6).

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức của cộng đồng, doanh nghiệp và du
khách trong việc giữ gìn môi trường du lịch xanh, sạch, đẹp. Đưa việc bảo vệ
cảnh quan, môi trường du lịch từng bước trở thành thói quen của người dân và
du khách.

- Bảo vệ môi trường du lịch hiệu quả sẽ là thông điệp tốt trong chiến lược
quảng bá du lịch, tạo ấn tượng đẹp trong lòng du khách; đồng thời, nâng cao giá
trị và thương hiệu của điểm đến, góp phần phát triển du lịch bền vững.

2. Yêu cầu
- Tập trung tuyên truyền bảo vệ môi trường tự nhiên và môi trường văn

hóa giao tiếp ứng xử của các chủ thể tham gia hoạt động du lịch tại Đồng Nai.
- Nội dung tuyên truyền thân thiện, dễ hiểu, dễ thực hiện.
- Đa dạng hình thức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông.

2

II. Nội dung và hình thức tuyên truyền
1. Nội dung tuyên truyền
- Sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường hướng đến phát triển

du lịch bền vững.
- Phân loại chất thải rắn tại nguồn; không sử dụng túi ni lông khó phân

hủy và sản phẩm nhựa sử dụng một lần hướng đến du lịch xanh.
- Du lịch chung tay bảo vệ môi trường, hạn chế rác thải nhựa.
- Sống tốt cho môi trường là sống tốt cho chính mình.
- Vì một điểm đến không có rác.
- Giữ gìn vệ sinh chung, bỏ rác đúng nơi quy định.
- Mặc trang phục lịch sự, phù hợp khi thăm viếng những nơi tôn nghiêm.

- Giữ gìn và bảo vệ các di tích văn hóa, lịch sử là trách nhiệm của mỗi
người dân và du khách.

- Hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường (với các nội dung, chủ đề
tuyên truyền liên quan).

- Bộ quy tắc ứng xử trong hoạt động du lịch.
2. Hình thức tuyên truyền
- Lồng ghép nội dung tuyên truyền bảo vệ môi trường vào chương trình

“Điểm hẹn Du lịch” phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;
qua đó, phổ biến bộ quy tắc ứng xử trong hoạt động du lịch, định hướng hành
vi, thái độ, thói quen, ứng xử văn minh của các tổ chức, cá nhân khi tham gia
hoạt động du lịch.

- Thực hiện bài viết trên Báo Đồng Nai về công tác bảo vệ môi trường
trong hoạt động du lịch tại một số điểm đến trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện pano, băng rôn tuyên truyền bảo vệ môi trường trong hoạt
động du lịch (nội dung như trên).

- Tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích, vận động các đơn vị kinh doanh
dịch vụ tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh thực hiện các yêu cầu quy
định trong Bộ tiêu chí được quy tại Quyết định số 1066/QĐ-BVHTTDL ngày
28/3/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Bộ tiêu chí
hướng dẫn bảo vệ môi trường đối với các cơ sở du lịch và dịch vụ tại các khu,
điểm du lịch biết để thực hiện.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 21/5 đến hết ngày 07/6/2024.
III. Tổ chức thực hiện
1. Phòng Quản lý Thể thao và Du lịch
- Tham mưu kế hoạch và xây dựng kinh phí thực hiện theo quy định.

3

- Liên hệ với các đơn vị liên quan thực hiện nội dung của kế hoạch và
giám sát việc triển khai thực hiện đúng tiến độ.

- Tham mưu văn bản phổ biến bộ quy tắc ứng xử trong hoạt động du lịch;
hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng 01 lần, thực hiện tốt phong trào
“chống rác thải nhựa” đến các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh.

2. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh Đồng Nai
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền đến doanh

nghiệp hội viên tích cực hưởng ứng các hoạt động về bảo vệ môi trường du
lịch.

- Thực hiện hiệu quả phong trào “chống rác thải nhựa” và vận động các
cơ sở bán hàng trong các khu, điểm du lịch hạn chế dùng các sản phẩm nhựa sử
dụng 01 lần phục vụ du khách tại đơn vị.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính
Phối hợp, hướng dẫn Phòng Quản lý Thể thao và Du lịch dự toán kinh

phí và quyết toán theo quy định.
IV. Kinh phí thực hiện: Chi từ nguồn sự nghiệp môi trường năm 2024.
Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền bảo vệ môi trường trong hoạt động du

lịch năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Hiệp hội Du lịch;
- Phòng KHTC;
- TTXTDL;
- Lưu VT, DL.(Hằng)

   KT. GIÁM ĐỐC
    PHÓ GIÁM ĐỐC

               Nguyễn Thị Mộng Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T10:41:39+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Nguyễn Ngọc Yến<yennn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-02-29T10:51:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Thị Mộng Bình<binhntm@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T13:40:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<svhttdl@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T13:40:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<svhttdl@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T13:40:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<svhttdl@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T13:41:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<svhttdl@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!